
 1  Сельская Дума Рахинского сельского поселения СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  РЕШЕНИЕ  « 16 февраля 2023 г.»                            № 65/189  Об отчете и.о. Главы  Рахинского сельского поселения   о  результатах  его деятельности, деятельности Администрации Рахинского     сельского поселения, в том числе о решении вопросов поставленных  сельской Думой Рахинского сельского поселения за 2022 год     Заслушав и обсудив, представленный и.о. главой Рахинского сельского  поселения    отчет о результатах своей деятельности, деятельности      Администрации Рахинского сельского поселения   за 2022 год, в том числе о решении вопросов,  поставленных, сельской Думой Рахинского сельского           поселения, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в     Российской Федерации», п.12 ст. 22  Устава Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского   муниципального района сельская Дума Рахинского сельского поселения     р е ш и л а:  1.    Утвердить отчет и.о. главы Рахинского сельского поселения    о                результатах   его   деятельности,  деятельности Администрации    Рахинского сельского поселения, в том числе о решении вопросов   поставленных              сельской Думой Рахинского сельского поселения за 2022 год (приложение).  2.     Признать деятельность и.о. главы Рахинского сельского поселения,    деятельность Администрации    Рахинского сельского поселения за 2022 год  удовлетворительной.            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию.    И.о. главы  Рахинского сельского поселения                                  А.С. Калинина         



 2 УТВЕРЖДЕН решением сельской Думы  Рахинского сельского поселения  От 16.02.2023 № 65/189  Отчет и. о. главы Рахинского сельского поселения    о      результатах   его деятельности,  деятельности Администрации  Рахинского сельского поселения, в том числе о решении вопросов   поставленных    сельской Думой Рахинского сельского поселения  за 2022 год   Рахинское сельское поселение расположено в степной части Среднеахтубинского района. На территории поселения зарегистрированы предприятия:           - МОУ  средняя общеобразовательная школа с Рахинка – 252 учащихся;           - 3 дошкольные группы при МОУ СОШ с. Рахинка – 75 детей.           - ГБУЗ «Рахинская амбулатория», отделение скорой помощи;           - МКУК «Рахинский СДК» на 400 мест;           - Отделение связи;           - Филиал сбербанка;          - потребительский кооператив «Сберкасса» - 2 церкви: «Введение во храм Пресвятой Богородицы» и   «Вифлеем»           - сеть магазинов: ООО «Тамерлан» (магазин «Покупочка»),  ООО «Огонек»,  ИП Ускова Т.А., ИП Катруш Елена Александровна., ИП  Образцова Н.В., ИП Матвеева Е.В, (торговый павильон «Лель»), ООО «Серпантин» (магазин «Фасоль»),  ИП Хафизова (киоск по пер. Московский), ООО «Альбион» (Бристоль).  На территории села 823 личных подсобных хозяйств, в которых выращивается:            -  КРС -                                1302 головы           -  лошадей -                         13 голов           - свиней -                             147 голов           - овец -                                 1259 голов            - коз -                                  95 голов           - птицы -                              2852 голов  Статистические данные:  На территории Рахинского сельского поселения проживает, согласно похозяйственным книгам, 2267 человека, из них Общая площадь территории Рахинского сельского поселения  29811 га.,   Земли сельскохозяйственного назначения всего  – 27739,4 га из них сельскохозяйственные угодья – 27659,39 га в том числе:  пашня – 17124,09 пастбища – 9067,4 га 



 3 сенокосные угодья – 1444,9 га многолетние насаждения – 23 га Используется земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственными товаропроизводителями; Пашни – 992 га  Пастбища –  9067 га, 100% использование Сенокосы – 1444 га, 100% использование Пашня используется сельскохозяйственными товаропроизводителями: Коллективные сельскохозяйственные предприятия – всего 645 га Крестьянские (фермерские) хозяйства и ИП –  347 га Арендуемая площадь земель  сельскохозяйственного назначения – 3920,31 га.   В состав поселения входят с. Рахинка - административный центр и поселок Вондо.  Штатная численность администрации поселения 9 человек Работу местной администрации обеспечивают 5 специалистов. Главой с начала года принято:                                                                     постановлений                 110                                                                     распоряжений                  127  Поступило жалоб и заявлений:               устных                              38                                                                     письменных                     32 Администрацией зарегистрировано 1157 документов в виде входящей документации и 658 документов в виде исходящей документации, в том числе 189 выписок из похозяйственных книг о наличии личного подсобного хозяйства.  Заявления о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 2022 году не  поступали.  Еженедельно проводятся совещания с работниками администрации, работниками культуры и ЖКХ  по текущим вопросам:           - вопросам  исполнения бюджета;           - сборам местных налогов, оплаты за коммунальные услуги;            - работы ВЗС;           - благоустройству.  Регулярно совместно с участковым уполномоченным проводятся рассмотрение обращений граждан, проверка паспортного режима, посещение неблагополучных семей. В ходе проверки паспортного режима  выявляются  лица, уклоняющиеся от воинского учета, нарушителями паспортного режима.           Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», данной работой занимается инспектор ВУС Джумагалиева Зульфия Сулеймановна . Осенью 2022 года проводилась сверка с  Военным комиссариатом Ленинского и Среднеахтубинского районов, результаты следующие: 



 4 На воинском учете состоят 508 граждан, в том числе: офицеры – 7, прапорщики, сержанты и солдаты – 475, граждан, подлежащих призыву на военную службу, не пребывающих в запасе – 19.           Ситуация с пожарами очень серьезная, в связи с погодными условиями и засушливым периодом прошу особенно осторожно обращаться с огнем, при обнаружении возгорания незамедлительно сообщать по следующим телефонам: 101, 112, 7-35-01.         С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода обращаюсь к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности на своих участках!      Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:     - своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;     - не сжигайте мусор вблизи строений;     - не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам, ветками деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей; - соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов; - будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра; - не допускайте шалости детей с огнем.     За нарушение правил благоустройства  и пожарной безопасности  будут применяться меры административного воздействия,   предусмотренные Законом Волгоградской области об административной ответственности. На информационных стендах постоянно размещаются памятки по вопросам пожарной безопасности с указанием телефонов пожарной части. Памятки так же размещаются  на официальном сайте администрации http://рахинка.рф. Проводится  работа по информированию их о мерах пожарной безопасности. На территории поселения за одинокими престарелыми гражданами закреплены социальные работники, ими также проводится работа по разъяснению правилам поведения пожарной безопасности  в быту.      Уважаемые граждане соблюдение требований пожарной безопасности – это залог вашего благополучия, сохранности вашей собственной жизни и жизни ваших близких! Важнейшее направление, способствующее предупреждению и недопущению пожаров в жилом секторе, это уделение особого внимания вопросам выполнения требований пожарной безопасности, относящимся непосредственно к жилому сектору.  При администрации работает 4 комиссии:                                    Р А Б О Т А      К О М И С С И Й : № Название комиссий Проведено заседаний Рассмотрено вопросов 1. Инспекция по делам несовершеннолетних 5 16 



 5 (посещение неблагополучных семей –  Матюшковы, Яковлевы, Золотовы проведение заседаний и посещение семей с ответственным работником по делам несовершеннолетних С.А. Ибрашевой) Выезды, посещение -15 2. Комиссия по обеспечению поступлений налоговых доходов в бюджет Рахинского сельского поселения (работа с предпринимателями по оформлению работников, сбор налогов, работа с арендаторами) 4 12 3. Жилищно-бытовая комиссия (рассматривает заявления граждан по социально-бытовым вопросам) 1 2 4. Административная комиссия Рассмотрено 7 протоколов по благоустройству Сумма штрафов составляет – 5500 руб.  7- предупреждений 10 10  Поступили налоговые средства в бюджет Рахинского сельского поселения:  Наименование показателя План (тыс. руб.) Факт (тыс. руб.) Акцизы 2712,4 2955,5 Налог на доходы физических лиц 2588,3 2650,8 Единый сельскохозяственный налог 980,0 978,4 Налог на имущество 155,0 176,4 Земельный налог с организаций 7,3 6,5 Земельный налог с физических лиц 738,7 552,2  Итого 7181,7 7319,8      Хочу напомнить, что в обязанность каждого гражданина платить налог на имущество, земельный налог, транспортный налог в установленный срок!  Расходы, произведенные администрацией Рахинского сельского поселения за прошедший 2022 год:      На приобретение ГСМ для нужд администрации и пожарной части направлено 139,5 тыс. руб., на оплату электроэнергии  здание администрации и пожарной части – 610,0 тыс.  руб., на программное обеспечение,  обслуживание официального сайта поселения в сети Интернет, местная связь, интернет, полис ОСАГО, обращение с ТКО – 82,4 тыс. руб.   Для обеспечения пожарной безопасности поселения были проведены расходы на противопожарное мероприятие по опашке с. Рахинка в размере 17,0 тыс. руб., проверка пожарных гидрантов на территории поселения – 11,9 тыс. руб., запчасти на пожарный автомобиль-1,6 тыс.рублей, приобретение знаков 



 6 пожарной безопасности 0,4 тыс.рублей, рукав пожарный на сумму 11,5 тыс.рублей. С целью содержания  дорожного хозяйства произведен ремонт твердого покрытия ул. Советская от пер.Рабочий до пер.Волжский на сумму 1687,6 тыс.рублей, проведение экспертизы качества проведенного ремонта на сумму 36,1 тыс.рублей, проведен ямочный ремонт дорог твердого покрытия ул.Советская от пер.Волжский до пер.Молодежный на сумму 478,0 тыс.рублей, произведена диагностика автомобильных дорог на сумму 128,7 тыс.рублей, приобретено  щебня на сумму 599,4 тыс.  руб., оплата улично-дорожного освещения на сумму 274,3 тыс.рублей, приобретено косилка дорожная на сумму 215,0 тыс.рублей,  оборотный отвал на сумму 129,5 тыс.рублей, приобретены запчасти к трактору, лампы светодиодные, автоматические выключатели, запчасти к триммеру, косильная струна на сумму 142,2 тыс.рублей, заключено  18 договоров ГПХ на уборку и обкос от сорной травы  обочин дорог  на сумму 435,5 тыс.рублей. Взносы на капитальный ремонт  за жилое помещение, пер. Центральный, д.9 кв.7, ул. Ленина 59/7 находящиеся в муниципальной собственности, составили 18,9 тыс.рублей.  Произведены инженерно-изыскательные кадастровые работы на сумму 110,0 тыс.рублей на оформление земельных участков под пожарным депо и 17 невостребованных земельных долей.  По  благоустройству территории села  произведены расходы: В рамках исполнения соглашения о передаче полномочий по оказанию услуг по содержанию кладбищ произведены расходы:    -приобретен песок на сумму 58,5 тыс. руб.,   - устройство ограждения христианского кладбища – 32,2 тыс. руб.    -на уборку территории кладбища по гражданским правовым договорам -19,4 тыс.рублей. В рамках исполнения соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на содержание объектов благоустройства произведены расходы:  -приобретен хозинвентарь и средства малой механизации на сумму 332,8 тыс.рублей.      В соответствии с распоряжением Администрации Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области принят на баланс Администрации Рахинского сельского поселения на безвозмездной основе полуприцеп-цистерна тракторный на сумму 642,0 тыс. рублей, трактор Беларус 82.1 на сумму 2450,0 тыс.рублей. Мероприятия по молодежной политике и по физической культуре и спорту были проведены согласно плану, утвержденному постановлением администрации. Расходы на сумму 4,5 тыс. руб., направлены на приобретение  поощрительных призов, оформление зала и сцен,  приобретение кубков, медалей, грамот.  Пенсионное обеспечение – выплата пенсии за выслугу лет 71, 9 тыс.   руб.  Подведомственным учреждением администрации поселения является МКУК «Рахинский СДК»:  По МКУК «Рахинский СДК» произведены следующие расходы: 



 7  За прошедший финансовый 2022 год были израсходованы денежные средства в размере 2233392,79 руб., в том числе  1040923,18 руб.-  на оплату труда работников и отчисления страховых взносов,  20248,48 руб.-  на услуги связи и интернет,  416453,75 руб. - на оплату коммунальных услуг (электроэнергия,  природный газ, обращение с ТБО),  36596,80 руб. - на техническое обслуживание БМК-300 и газового оборудования,  65650,75 руб.-  на оплату гражданско-правового договора (прочие работы и услуги по обслуживанию газового оборудования),  63700,00 руб.- на оплату консультационных услуг и неисключительных прав,  546729,00 руб.-  приобретение 3 шт. газовых котлов с автоматикой в БМК,  44405,58 руб. - на оплату кредиторской задолженности (электроэнергия и услуги связи)  Штатная численность      МКУК «Рахинский СДК»        -         6 человек С начала года проведено мероприятий  всего         -    367         Из них  в 2022 г. были проведены  104 мероприятий с детьми, 120 для молодёжи,  105 информационно - просветительских  мероприятий. Дискотек проведено 32.                     В Доме культуры работают творческие коллективы, разные по направлениям. Наименование  клубных   формирований                                                                                   1.  Детский вокальный   ансамбль  «Звёздочки» рук. Воскобойникова М.А. 2. Детский театральный кружок «Мозаика» рук. Кинжигалиева Г.У. 3. Детская изостудия «Акварель» рук. Воскобойникова М.А. 4. Детский кружок прикладного искусства «Волшебный калейдоскоп» рук. Максимова В.И. 5. Танцевальная группа «Ассорти» рук. Воскобойникова М.А. 6.Танцевальная группа «Рэдс» рук. Невенчанная В.С. 6. Взрослый вокальный ансамбль «Рябинушка » рук. Воскобойникова М.А. 7. Вокальный мужской ансамбль «Казаки» рук. Воскобойникова М.А. Любительские клубы по интересам: 1. Взрослый фитнес-клуб «Энергия» 2. Молодёжный клуб «Любители поэзии»    Были проведены мероприятия по героико-патриотическому, духовно-нравственному  воспитанию. Конкурсно-развлекательные программы для детей и молодёжи. Также мероприятия по организации семейного досуга и праздничные гулянья для жителей села. Коллективы Рахинского ДК принимали участие в районных и областных конкурсах и фестивалях: -Театральный кружок «Мозаика» в районном конкурсе «Молодость театра» грамота за участие; -Областной конкурс «В гостях у сказки» кружок ДПИ «Волшебный калейдоскоп» грамота за участие; -Областной фестиваль «Ахтубинский помидор» в номинации «Помидорное лукошко» грамота 3 место; 



 8 -Областной фестиваль «Ахтубинский помидор»в номинации «Музыкальная шкатулка» вокальные группы «Рябинушка» и «Казаки» грамота 3 место; На День работника культуры вокальной группе «Казаки» была вручена грамота от Комитета по культуре за активное участие .  Всего пользователей в Рахинской сельской библиотеке за 2022 год 755 чел.  Было проведено  всего 73 мероприятия,  присутствовало  1075 чел. В т.ч. для детей 50,    присутствовало 732 чел. В 2022 Рахинская сельская библиотека приняла участие: - во V Всероссийской акции  «200 минут чтения: Сталинграду посвящается - в Областной  олимпиаде «ВПаутине»  в рамках Всероссийской Недели безопасного Рунета  - в общероссийской акции «Дарите книги с любовью - 2022» посвященной Международному Дню дарения книг.   - в акции «Крымская весна», в поддержку операции в республиках ДНР и  ЛНР.  - во Всероссийской Неделе детской книги.   - в областном конкурсе детских театрализованных постановок «В гостях у русской народной сказки»  - в ежегодной  всероссийской акции «Библионочь 2022»  - в районном   конкурсе «Традиции живая нить»  в рамках Года культурного наследия народов России - в районном   конкурсе на лучший сценарий «Когда Россия молодая мужала с гением Петра» - в смотре – конкурсе лучших библиотечных практик территорий Волгоградского региона «Традиции. Духовность. Возрождение»    В заключение своего выступления хочу сказать слова благодарности всем неравнодушным жителям нашего села, принимавшим активное участие в проведении всех культурно-массовых, спортивных мероприятиях, в мероприятиях по благоустройству села, в сборе гуманитарной помощи мобилизованным.  Спасибо за внимание!!!               



 9       


		2023-02-20T08:46:40+0300
	Кадовба Федор Дмитриевич
	Я - автор документа




